¹ occultandis corr. ex occultis² *Frontinus*: ordinanda³ inclusus corr. ex inclusis⁴ dissimulandis corr. ex simulandis⁵ militum corr. ex militis

**GIL DE ZAMORA: DE PRECONIIS HISPANIE
DE CAUTELIS HABENDIS IN REBUS BELLICIS. DUODECIMUS LIBER**

*Duodecimus liber, sive tractatus, est de cautelis habendis in rebus bellicis et agendis.
Et primo tractabitur de cautelosa consiliorum occultatione.
Secundo de cautelosa consiliorum exploratione.
Tertio de exercitus per loca difficilia traductione **incaute pugnare anhelantis discreta refrenatione**¹.
Quarto de locorum difficilium evasione.*

Quinto de exercitus discordie sedatione.

*VI de signorum exercitus contrariorum cautelosa interpretatione.
VII de temporis ad pugnandum, discreta electione.
VIII de locorum ad pugnandum cautelosa consideratione.
IX de acierum cauta ordinazione.
X de cautelosa hostium turbatione.
XI de insidiarum preparatione.
XII de cavenda hostium desperatione.
XIII de adversorum adventuum simulatione.
XIV de acierum confortatione.
XV de reliquiarum post victoriam belli confirmatione et fuge captatione.

XVI de civitatum expugnatione.
XVII de repentina impetitione.
XVIII de obsessorum deceptione.
XIX de hostium per inopiam oppressione.

XX de timoris in hostes immissione.
XXI de facienda in hostes irruptione.
XXII de insidiarum contra obsessos dispositione.
XXIII de regressus simulatione.
XXIV de vigiliarum urbis **exhibitione**².
XXV de nunciorum emissione ac receptione.

XXVI de abundantie simulatione.
XXVII de transfugarum et proditorum occurrione.

XXVIII de militum disciplinazione.*

¹ Incaute...refrenatione: *transtul. in cap. quintum, post sedatione*, ELPQ

² exhibitione LT, fortasse recte

- XXXV *De effectu discipline*
 XXXVI *De continencia*
 XXXVII *De iusticia*
 XXXVIII *De constancia*

1. *De occultandis consiliis*

Marcus⁶ Portius Cato cum subiugasset Hispanię ciuitates et metueret ne subito rebellarent, epistolas per singulas ciuitates misit ut unaqueque ciuitas muros suos dirueret, et si non facerent, bellum eis inferret; epistolasque ipsas omnibus ciuitatibus una die dari precepit; unaqueque ciuitas cum sibi *soli* imperatum putasset, muros illico diruit; certe si omnibus pariter *hec* mandasset, rebelles *exitisse*<n>t.

Himilco, dux Africanorum, ut in **Siciliam** occulte cum nauibus ueniret, nemini dixit ubi uellet ire, sed tabellas signatas omnibus naucleris⁷ *misit* precepitque ne quis legeret nisi quem tempestas ab aliis separasset.

Tarquinius, filius Tarquinii regis Romanorum, cum Gabiorum ciuitatem cepisset, per nuntium patrem interrogauit quid de ciuibus eius eiusdem (*sic*) urbis facere deberet. Ea hora qua nuntius uenit, Tarquinius rex in horto deambulabat (f. 37); quem cum ipse nuncius interrogaret quid filius eius facere deberet, Tarquinius cepit capita papauerum uirga excutere ac nuncio nichil respondit. Nuncius reuersus nunciauit iuueni hoc solum quod patrem eius facere uidit; ille statim intellexit quod omnes principes ciuitatis illius pater eius decollari iussisset.

Cum Ventidius Romanorum dux, diuersus (*sic*) Pacorum Parthorum regem proiectus esset, cognouit unum de auxiliariis suis Pharnacem nomine omnia secreta sua Pacoro regi nunciare. Qui mox eius infidelitatem ad suam utilitatem conuertit, nam illa quę maxime cupiebat ea se timere fingebat et que timebat ea se uelle simulabat; sicque factum est ut, dum timeret Ventidius ne Pacorus rex per directum iter sibi⁸ superuentum faceret, antequam eius exercitus omnis adueniret, proditori suo Pharnaci dixit quia per illud iter Pacorus ueniret, ibi contra eum de collibus melius pugnaret; nam si per apertos campos ueniret cum eo bene pugnare non posset. Qui cum omnia Pacoro nunciasset, dum Pacorus⁹ per dies amplius quadraginta per longum circuitum pergeret, exercitus Ventidii aduenit commissaque acie Pacorum regem interfecit.

Metridates rex Ponti, cum a Ponpeio romano consule undique circumdatus esset et fugam *meditatus* ut suum consilium occultaret, securitatem finxit et prope Romanorum castra equos suos in pabulum misit, promisitque Romanis se cum eis in crastinum loqui; ignes etiam frequentiores per tota castra fieri iussit; secunda deinde noctis uigilia prope ipsa Romanorum castra exercitum duxit. Imperator Domitianus, cum aduersus Gallos pergeret, precepit militibus ut nullus diceret quod imperator cum eis esset ne illi¹⁰ se aduersus imperatorem attentius prepararent¹¹; sicque immanem multitudinem hostium superauit.

⁶ Marcus corr. ex Marcius

⁷ ante naucleris del. sub

⁸ sibi add. supra lineam

⁹ dum Pacorus add. in marg.

¹⁰ illi corr. ex illis

¹¹ corr. ex prepararent attentius

XXIX de iustitie [libratione]³ seu ponderatione.

I.- De consiliorum occultatione, narrat Vegetius, in ultimo, quod

Marcus Portius Cato cum subiugasset Hispanie civitates et metueret ne subito rebellarent, epistolae per singulas civitates misit, ut unaqueque civitas muros suos dirueret, et si non faceret⁴, bellum eis inferret. Epistolae ipsas omnibus civitatibus una die dari precepit, unaqueque civitas cum sibi *hoc* imperatum putasset muros illico diruit. Certe si omnibus pariter *hoc non* mandasset rebelles *exitissent*.

Himilco, dux africanorum, ut in **Ciliciam**⁵ occulte cum navibus veniret nemini dixit ubi vellet ire, sed tabellas signatas omnibus naucleris *dedit*, precepitque ne quis legeret nisi quem tempestas ab aliis *navibus* separasset.

Mithridates⁶, rex Ponti, cum a Pompeyo⁷ romano consule undique circumdatus esset, et fugam *meditaretur*, ut suum consilium occultaret, securitatem finxit, et prope romanorum castra equos suos in pabulum misit, promisitque romanis se cum eis in crastinum loqui. Ignes etiam frequentiores per tota castra fieri iussit. Secunda deinde noctis vigilia prope ipsa romanorum castra exercitum duxit. Imperator Domitianus, cum adversus gallos pergeret, pecepit (*sic*) militibus ut nullus diceret quod imperator cum eis esset, ne **illi**⁸ adversus imperatorem attentius prepararent. Sicque immanem multitudinem hostium superavit.

³ *coni. et secl. M. de Castro: liberatione codd.*

⁴ **facerent** EPQ

⁵ Ciliciam: **Siciliam** EQ

⁶ Mithridates O: Metridates EMNPQ

⁷ Pompeio P

⁸ **illi: se add.** EP

Cum Hanibal¹² rex Afrorum in Italia in castris resideret et ad eum frater eius Asdrubal exercitum tenderet, Claudius Romanorum consul qui aduersus Hannibalem residebat in castris, ne Hannibal sentire posset, occulte exiit castra sua in terga relinquens, et se Liuio college suo qui aduersus Hasdrubalem perrexerat, se coniunxit. Castraque eius noluit ampliare (f. 37^v) ne aliquod signum aduentus sui daret sicque insciūm¹³ superauit Hasdrubalem et uelocius omni nuntio ad sua castra reuersus est.

Metellus Romanorum dux *de Hispania*, cum interrogatus a militibus quid sequenti die facturus esset, respondit: «Si *hoc tunica mea* loqui posset, mox eam comburerem».

II. De explorandis consiliis hostium

Scipio Romanorum consul cum Lelio quem¹⁴ ad Sifacem Maurorum regem in legationem misit, tribunos in uestitu ire iussit ut cognoscere posset quantam multitudinem rex *habere posset*. Cumque castra eius ingressi essent, equum indomitum uoluntarie dimiserunt; qui dum post eum huc illucque currerent, omnia perscrutati sunt que uoluerant scire.

Carthaginenses dum Alexandrum Magnum metuerent, unum de ciubus suis astutum uirum nomine *Amilcarem* finixerunt¹⁵ se in exilium mittere precipientes ei ut ad Alexandrum confugeret. Qui cum ita fecisset, omnia quæ ab Alessandro scire poterat, ciubus suis *notificabat*¹⁶.

Item ipsi Ca<r>thaginenses miserunt qui per speciem legatorum Romę morarentur ut addiscerent consilia Romanorum.

Marcus Cato in Hispania quia aliter hostium **consilia** scire non poterat, iussit trecentos milites super hostes impetum facere raptumque unum *ex eis* in castra **preferri** iussit; discussus ille omnia suorum secreta confessus est.

III. <De transducendo exercitu per loca difficilia>

Emilius Paulus cum aduersus Etruscos pergeret, aspexit multitudinem auium de uicina silua subito euolasse et per hoc intellexit ibi insidias latere.

Emilius Paulus cum per loca angusta exercitum duceret et Tarentini agmen eius sagittis infestarent, captiuos quos de Tarentinis¹⁷ habebat per latera poni iussit, propter quod hostes abstinuere a sagittis.

Agesilaus laced**onius cum Thebani loca angusta unde ille tra<n>sire cupiebat tenerent, flexit iter quasi ad Thebas pergerent; quo uiso Thebani ad defendendam urbem suam cucurserent. Agesilaus sicut cupiebat occupauit illud iter angustum.

(f.38) Nicostratus dux Etholorum cum Epirote locum unde transire uellet occupassent, finxit per alium locum irrumpere. Vbi cum illi occurrissent, ipse paucis in eodem loco de suis relictis qui speciem exercitus ostenderent, unde prius cupierat, intravit.

¹² corr. *ex habnibal*

¹³ insci?um: corr. *ex insciuum*

¹⁴ Lelio? corr. *ex Lelion?* et add. quem

¹⁵ finixerunt corr. *ex funixerunt*

¹⁶ notificabat corr. *ex nottificabat*

¹⁷ tarentinis corr. *ex talentinis*

Metellus romanorum dux *in Hispania* cum interrogatus a militibus quid sequenti die facturus esset respondit: «Si *hec tunica* loqui posset mox eam comburerem».

2.- De consiliorum hostium exploratione, narrat Vegetius quod

Scipio romanorum consul cum Lelyo, quem ad Siphacem⁹ maurorum regem in legatione¹⁰ misit, tribunos in vestitu ire iussit, ut cognoscere posset quantam multitudinem rex *haberet*; cumque castra eius ingressi essent equum indomitum voluntarie dimisserunt qui dum post eum hoc illuc carent, omnia perscrutati sunt que voluerant scire.

Carthaginenses dum Alexandrum Magnum metuerent unum de civibus suis astutum virum nomine Almucarem¹¹ finixerunt se in exilium mittere precipientes ei, ut ad Alexandrum confugeret; qui cum ita fecisset omnia, que ab Alexandro (*sic*) scire poterat, civibus suis *nota faciebat*.

Marcus Cato in Hispania, quia aliter hostium **consilium**¹² scire non poterat, iussit trecentos milites super hostes impetum facere, raptumque unum in castra **proferri**¹³ discussus ille omnia suorum secreta confessus est.

3. - De exercitus per loca difficilia traductione, narrat Vegetius quod

Emilius Paulus cum per loca angusta exercitum duceret, et tarentini agmen eius sagittis infestarent, captivos quos de tarentinis habebat per latera poni iussit, propter quod hostes abstinuere a sagittis.

Nicostratus, dux etholorum, cum epirote locum, unde transire vellet occupassent, finxit *se* per aliun locum irrumperem ubi, cum illi occurrisserent, ipse paucis in eodem loco de suis relictis, qui speciem exercitus ostenderent, unde prius cupierat, intravit.

⁹ Sifacem PQT

¹⁰ **legationem** T

¹¹ Almicarem LT Amulcarem PQ

¹² **consilia** P

¹³ **perferri** ELT

Alexander macedo, cum Hidaspen fluuum transire per uadum non posset propter obstantem Porum¹⁸ Indorum regem, currere *suos* per ripam iussit. Cumque Porus *contra eum* cum suis per alteram ripam occurreret, Alexander uadum occupauit.

<III. De euadendo de locis difficillimis>

Sertorius¹⁹ in Hispania cum flumen transire uellet et a tergo hostes haberet, fossam circa *exercitum suum* fecit in qua ligna congerens ignem subposuit²⁰ et ita flumen²¹ securus transiuit. *Hirtuleus* in Hispania inter duos montes longum et angustum iter ingressus, cum didicisset contra se magnam multitudinem aduentare, fossam transuersam inter montes fecit, quam lignis repletam incendit; ita hoste intercluso²² euasit.

Spartacus, cum a Varinio consule ex omni parte circumclusus esset, nocte fixis palis mortuorum corpora cum armis eis alligauit et ignes per tota castra fieri iussit ut procul intuentibus uigilancium species esset sicque suum exercitum silencio eduxit.

Darius rex Persarum cum de Scithia exire uellet, in castris suis canes et asinos religatos reliquit, quorum uoces dum *hostes* audirent, putabant Darium ibidem esse. Hannibal dux Affrorum, cum premeretur a Fauio, ut de loco iniquo²³ euadere posset, per noctem boues quibus ad cornua fasciculos alligauerat, subposito igne dimisit; cumque accensa flamma boues hoc illucque discurrerent, Romani, nouo prodigo turbati, **Hannibali** locum dederunt euadendi.

<V. De insidiis in itinere factis>

Fuluius consul cum exercitum ex Samnio duceret et cognouisset quia hostes terga eius cedere uellent, rusticos cum sarcinis nouissimos ire iussit et ex utroque latere uię fortissimos milites abscondit. Cumque (f.38^v) hostes uenissent et ad predam²⁴ intenti essent, Fuluius ex utraque parte eos interclusos oppressit.

vi. De seminanda inter hostes discordia

Coriolanus cum Romanorum agros uastaret, a rebus patriciorum abstinuit, pleueiorum (*sic*) opes diripuit²⁵ et incendit; ita populus iudices suos suspectos habere cepit. Hannibal cum omnia circa Romam uastaret, ab agris et possessionibus Fauii, qui tunc Romanis prestancior erat, abstinuit ut Fauium infidelem patrie ostenderet; contra Fauius, ne in suspicione haberetur, possessiones suas publicauit; cum Sabini Romanorum fines cum magno exercitu intrassent, Marcus consul occulte exercitum misit qui Sabinorum uicos depredantes incenderent; hoc auditio Sabini cum dispersi ad sua reuerterentur, a Marco oppressi sunt.

Didius cum in castris resideret et suorum auxilia expectaret, timens ne hostes eius exciperent milites, ad pugnam parari iussit et captiuos quod habebat negligencius custodiri ut fugere possent. Qui cum ad suos refugissent, nuntiauerunt eos ad pugnam paratos esse. Illi propter hoc non occurserunt exercitui uenienti.

¹⁸ Porum corr. ex Porcum

¹⁹ corr. in marg. B in S

²⁰ subposuit corr. ex conposuit

²¹ et ita corr. ex ita; flumen corr. ex flumem

²² intercluso corr. ex interclusus

²³ iniquo corr. ex in quo

²⁴ praedam corr. ex prelum

²⁵ diripuit corr. ex dirupit

Alexander Macedo cum Hydaspen¹⁴ fluvium transire per vadum non posset, propter obstantem Porum indorum regem, currere per ripam iussit; cumque Porus *contra* cum suis per alteram ripam occurreret, Alexander vadum occupavit.

4. - De locorum difficilium evasione narrat Vegetius quod

Sertorius in Hispania, cum flumen transire vellet, et a tergo hostes haberet, fossam circa *ipsum et suum exercitum* fecit in qua ligna congerens, ignem supposuit; *ita* flumen securus transivit. *Herculeius*¹⁵ in Hispania inter duos montes longum et angustum iter ingressus, cum didicisset contra se magnam multitudinem adventare, fossam transversam inter montes fecit, quam, lignis repletam, incendit; ita hoste intercluso evasit.

Darius rex persarum cum de Scitia *secreta* exire vellet, in castris suis canes et asinos religatos reliquit, quorum voces dum audirent putabant Darium ibidem esse. Hannibal dux afrorum, cum premeretur a Favio, ut de loco iniquo evadere posset, per noctem boves, quibus ad cornua fasciculos alligaverat, supposito igne, dimisit; cumque accensa flamma boves hoc illucque discurrerent, romani novo prodigo turbati, Annibali¹⁶ locum dederunt evadendi.

5. - De discordie seminatione inter hostes, narrat Vegetius quod

Coriolanus cum romanorum agros vastaret, a rebus patritiorum abstinuit, plebeiorum opes dirupit et incendit; itaque populus iudices suos suspectos habere cepit. Hannibal cum omnia circa Romam vastaret, ab agris et possessionibus Favii, qui tunc romanis prestantior erat, abstinuit ut Favium infidelem patrie ostenderet. Contra, Favius, ne in suspicione haberetur, possessiones suas publicavit. Cum sabini romanorum fines cum magno exercitu intrassent, Marcus consul occulte exercitum misit, qui sabinorum vicos depredantes incenderent. Hoc auditio, sabini, cum dispersi ad sua reverterentur, a Marco oppressi sunt.

¹⁴ Hidaspen L Hidaspem EP

¹⁵ Hertuleius E Hirculenis NO

¹⁶ Hanibali L

Cum aliquę ciuitates Romanis²⁶ obsides dedissent nec eos reddere uellent, illi simulauerunt sedicionem et a Romanis iudices petierunt qui inter eos²⁷ iudicarent. Cumque Romani nobiliores²⁸ misissent, eos detinuerunt nec ante reddiderunt quam reciperent suos.

Cum **Hannibal** ad Antiochum regem fugisset et eum Antiochus propter bellandi peritiam *gratissime* haberet, Romani crebrius cum **Hannibale loquentes** effecerunt ut eum Antiochus suspectum haberet. Metellus consul cum *aduersum* Iugurtam Maurorum regem profectus esset, epistolas ad regis Iugurte amicos misit, sic quasi ex communi consilio Iugurtam occidere deberent et effecit ut epistole ipse ad manus Iugurte deuenirent. Qui cum omnes dampnasset expoliatus amicis, amicos postea *parare* non potuit.

Agesilaus laced~~~~onius cum Tissaferni²⁹ bellum inferret, Cariam se pergere simulauit quasi aptius in locis montuosis cum hoste pugnaret; cumque Tissafernus in Cariam perrexisset, ipse (f.39) Lidiam, ubi caput regni erat³⁰, irruptus et cepit.

vii. *De seditione proprii exercitus <compescenda>*

Aulus consul, cum cognouisset quia milites eius Campanos apud quos hospitabantur, interficere uellent, sparsit rumorem quia ibi hibernaret, sique Campaniam a periculo liberauit; *postea* per occasiones in omnibus qui hoc facere uoluerunt, uindicauit. Sylla consul cum exercitus eius inter se sedicionem *commouisset*, statim misit qui eis diceret *quod hostis adesset* et iussit bucinas³¹ canere et clamare ut arma **pararent**. Illi arbitrantes inimicos suos super [es]se uenire, parauerunt se contra eos relinquentes seditionem.

Pompeius consul, cum aliquanti de exercitu mediolanensi senatores trucidassent, ne tumultum moueret si eis solis ad se uenire mandasset, et alios qui inculpabiles erant cum eis uenire iussit; ita et culpabiles sine suspitione ad eum perreixerunt, quia non segregati et hi qui sine offensa erant, eos custodierunt timentes ne effugerent [h]ac per hoc in offensam deuenirent.

viii. *Quomodo exercitum intemperanter pugnare cupientem retineas*

Bertorius (*sic*) hispaniensis, cum exercitus eius effrenate super Romanos irruere *uellet* et ipse sciret Romanos fortiores esse, ut exercitum suum mittigaret, duos equos in conspectu eorum adduci iussit, unum fortē et crassum, aliū debilem et macilentum; similiter et duos iuuenes statuit, unum fortē et aliū gracilem³², et iussit fortē iuueni ut equo illi macilento totam caudam simul apprehensam rumperet; gracili autem ut equi crassi caudam per partes pilis euulsis abstraheret. Quod cum gracilis fecisset *quod*³³ sibi fuerat imperatum, ualencior autem iuuenis cum equi exilis cauda sine effectu fatigaretur. Sertorius³⁴ exercitu suo dixit sic: «Per hoc uobis exemplum Romanorum uirtutem ostendi insuperabiles sunt uniuersi, unde oportet ut per partes debeat **lacerari**. Scorilo dux Dacorum dum Romanorum exercitus inter se discordiam

²⁶ romanis corr. ex romanos

²⁷ inter eos corr. ex inteos

²⁸ nobiliores corr. ex nouiliores

²⁹ *Frontinus*: Tissaphernae

³⁰ erat corr. ex erit

³¹ bucinas corr. ex bunicinas

³² gracilem corr. ex grecabilem

³³ quod add. supra lineam

³⁴ Sertorius corr. ex Bertorius

Cum Annibal¹⁷ ad Antiochum regem fugisset, et eum Antiochus propter bellandi peritiam *gratissimum* haberet, romani crebrius cum Annibale¹⁸ *colloquentes* effecerunt, ut eum Antiochus suspectum haberet. Metellus consul cum *adversus* Iugurtam maurorum regem profectus esset, epistolas ad regis Iugurte amicos misit sic quasi communi consilio Iugurtam occidere deberent, et effecit ut epistole ipse ad manus Iugurte devenirent, qui cum omnes damnasset expoliatus amicis, amicos postea *reparare* non potuit.

Egelilaus¹⁹ Lacedemonius cum Tissafferni bellum inferret, Cariam se pergere simulavit, quasi aptius in locis montuosis cum hoste pugnaret; cumque Tissafernus in Cariam perrexisset, ipse Lidiam, ubi caput regni erat, irrupti et cepit.

6. - *De sedanda proprii exercitus seditione, narrat Vegetius quod*

Paulus consul cum congnovisset quia milites eius campanos, apud quos hospitabantur, interficere vellent, sparsit rumorem quia ibi hibernaret, sique Campaniam a periculo liberavit; *sed²⁰* per occasiones *postea* in omnibus qui hoc facere voluerunt, vindicavit. *Cylla* consul, cum exercitus eius inter se seditionem *novisset*, statim misit qui eis diceret: *hostes adesse*; et iussit buccinas canere, et clamare ut arma **parent²¹**. Illi arbitrantes inimicos suos super *se* venire, paraverunt se contra eos relinquentes seditionem.

7. - *De exercitus incaute pugnare volentis refrenatione, narrat Vegetius quod*

Sertorius hispaniensis cum exercitus eius effrenate super romanos irruere *vellet*, et ipse sciret romanos fortiores esse, ut exercitum suum mitigaret, duos equos in conspectu eorum adduci iussit unum fortet et crassum, alium debilem et macilentum; similiter et duos iuvenes statuit unum fortet et alium gracilem, et iussit forti iuveni ut equo illi macilento totam caudam simul apprehensam rumperet; gracili autem, ut equi crassi caudam per partes, pilis evulsis, abstraeret; quod cum gracilis fecisset quod sibi fuerat imperatum, valentior autem iuvenis cum equi exilis cauda sine effectu fatigaretur. Sertorius exercitui suo dixit: per hoc vobis exemplum romanorum virtutem ostendi insuperabiles sunt universi, unde oportet ut per partes debeat **lacerari²²**. Scorilo, dux dacorum, dum romanorum exercitus

¹⁷ Hanibal LQ Hannibal P

¹⁸ Hanibale ELQ Hann- P

¹⁹ Egesilaus T Egesilanus NO

²⁰ sed om. Q

²¹ parent ELP

²² lacerari EPT

haberet et exercitum suum retinere non posset, ne irrationabiliter super Romanos irrueret, duos canes in con(f.39^v)spectu exercitus commisit; qui cum inter se acerrime pugnarent, lupum eis ostendit quem canes uidentes mox super eum irruerunt atque hoc exemplo <***>.

VIII. Quemadmodum exercitum ad pugnandum incitare debeas

Fauius consul, cum aduersus Samnitas pugnare deberet quorum multitudo nimia erat etiam uictoriis assueta et ipse paruum exercitum haberet, simulauit unam legionem hostium a se corruptam esse et a sociis dissentire atque sibi eam auxiliari uelle, ut autem exercitui suo fidem faceret, imperauit tribunis et centurionibus ac primis ordinibus ut unusquisque, quantum haberet auri uel argenti, precium conferret ut reddi merces proditoribus posset. His autem qui ipsum precium contulissent, promisit consummata uictoria ampla insuper premia se daturum. Que persuasio Romanis magnam fiduciam attulit unde et commisso bello uictoriam adeptus est.

Fauius consul, cum sciret Romanos iniuriis stimulari, legatos quos ad Affros missos habuerat, dicere iussit exercitui quam dura Afri³⁵ mandassent; mox hec audiens Romanorum exercitus ad pugnam concitatus est.

Eutidas dux lacedemoniorum cum aduersus hostes pugnam committere deberet, finxit sibi nuncium uenisse quia eius exercitus qui alibi pugnabat uictoriam fecisset; quod illi audatores audatiores sunt effecti.

Silla consul ut paratores milites haberet, finxit sibi a diis uictoriam promitti sicque milites suos ad pugnam audatores effecit.

Cirus rex Persarum ut concitaret animos suorum, tota die in excidenda silua eos fatigauit; deinde largissimas epulas eis prebuit et interrogauit eos quid eis magis placeret. Cumque eis respondissent melius eis esse epulari quam³⁶ fatigari, respondit: «Ergo si uos epule delectant, seruitium fugere non³⁷ debetis; nam liberi ac securi esse non potestis nisi Medos uiceritis»; atque ita eos ad cupiditatem prelii concitauit.

Fauius consul timens ne sui ad naues configurerent, naues omnes incendi iussit.

<x. Si aliquid contrarium signum euenerit quomodo debeas metum exercitus excutere>

(f.40) Scipio cum in Africam perrexisset et **egressus** de naui cecidisset et propter hoc milites suos turbari uidisset, eorum pauorem in *adhortationem* conuertit dicens: «Atendite quia Africam oppressi». Sertorius³⁸ cum equitum scuta extrinsecus et equorum pectora sanguine cruenta subito apparuissent, interpretatus est uictoriam sibi significari quoniam ille partes soleant hostili sanguine resperti.

Epaminondas dux Thebanorum cum ex hasta eius uentus flammolam rapuissest et eam in sepulcro cuiusdam Lacedemonii misisset, «Nolite», ait, «milites **trepidare**; Lacedemonii significatur interitus; sepultra enim eorum³⁹ mortibus **ornanda**⁴⁰ sunt». Idem ipse cum fax de celo nocte delapsa exercitum eius **terruiisset**, ait: «Deus nobis lumen ostendit». Ipse etiam cum pugnaturus aduersus Lacedemonios resedisset et sedile in quo sederat succubuissest ac suos **trepidare** uidisset, ait: «Certe uetamur sedere».

³⁵ dura Afri corr. ex durafri

³⁶ quā add. in marg.

³⁷ non add. supra lineam

³⁸ in marg. corr. B in S

³⁹ eorum add. supra lineam

⁴⁰ ornanda corr. ex ordinanda

inter se discordiam haberet, et exercitum suum retinere non posset, ne irrationabiliter super romanos irrueret, duos canes in conspectu exercitus commisit qui, cum inter se acerrime pugnarent, lupum eis ostendit, quem canes videntes mox super eum irruerunt; atque *ex hoc exemplo prohibuit suos ab impetu romanorum.*

8. - *De signorum exercitus contrariorum cauta interpretatione, narrat Vegetius quod Scipio cum in Africam perrexisset, et egresso²³ de navi cecidisset, et propter hoc milites suos turbari vidisset, eorum pavorem in hortationem convertit dicens: attendite quia Africam oppressi. Sertorius cum equitum scuta extrinsecus, et equorum pectora sanguine cruenta subito apparuissent, interpretatus est victoram sibi significari, quoniam ille partes soleant hostili sanguine respergi.*

Epaminondas, dux thebanorum, cum ex hasta eius ventus flammolam rapuissest, et eam in sepulchro cuiusdam lacedemonii misisset, nolite, ait, milites **trepudare**²⁴, lacedemonis significatur interitus, sepulchra enim eorum mortibus **exornanda**²⁵ sunt. Idem ipse cum fax de celo nocte delapsa exercitum eius **tenuisset**²⁶, ait, Deus nobis lumen ostendit. Ipse etiam pugnaturus adversus lacedemonios, *cum* resedisset, et sedile, in quo sederat succubuissest, ac suos trepidare vidisset, ait: certe vetamur sedere.

²³ **egressus** ET **aggressus** P

²⁴ treputire: **trepidare** LT

²⁵ **ornanda** ELT

²⁶ tenuisset: **timuisset** L

Pericles, cum in castra eius fulmen percussisset in conspectu omnium, ex lapidibus inter se collisis ignem excussum et docuit sic collisione nubium exuti fulmen.

<XI.> De tempore ad pugnam eligendo

Scipio in Hispania, cum cognouisset Hasdrubalem Afrorum ducem exercitu ieuno processisse in aciem, suos cibum capere iussit atque usque in horam septimam continuit. Cumque hoste^s fatigati fame siti mora repetere sua castra cepissent, subito commisso prelio uicit. Idem Scipio, cum in Hispania Sertori exercitum magno impetu pugnam deposcere cognouisset, tanto eorum ardori tunc locum dedit ac postea, cum illi uisum est, commisso prelio uicit.

Iphicrates atheniensis suos cibum capere iussit et eduxit in aciem egressumque hostem detinuit, inclinato iam die reduxit suos et in armis detinuit; fatigati hostes statim ad cibum capiendum festinauerunt. Iphicrates ilico super eos irruens uicit.

Iulius Cesar exercitum Afranii circumdatum in angustiis et desperatione aut mori uelle aut uincere cognouisset, locum dedit alienum estimans pugnē tempus cum hostes (f. 40') desperacio incenderet.

Pompeⁱus aduersus Metridatem⁴¹ nocte prelium commisit ac sic constituit aciem ut hostium oculos aduerse lune splendor impediret. Iugurta rex Maurorum inclinata iam die solebat pugnam committere ut si fugarentur sui, noctis se tenebris occultarent. Lucullus Romanorum consul cum paucis Metridatem, qui magnum exercitum habebat, antequam ille aciem ordinaret, inuasit et ilico uicit.

Nero Panonius, cum barbari prima luce aciem ordinassent et magna pluua irruisset, suos detinuit; cumque eos pluua et lassitudine fatigatos aspiceret, mox super eos irruens uicit.

Iulius Cesar cum cognouisset Gallos decrescente luna non uelle pugnare, statim commisso prelio uicit. Similiter Vespasianus Iudeos die sabbati superauit.

<XII. De loco ad pugnam eligendo>

Mar Curius⁴² quia cognouerat quod contra multitudinem regis Pirri resistere non posset, cum ea in locis angustis pugnam commisit ubi ipsa multitudo sibi ipsi impedimentum fuit. Pompeius in Capadocia⁴³ castra in monte constituit ideoque desuper contra Metridatem concurrens eum facile superauit.

Ventidius aduersus Parthos qui sagittis figunt, non ante se mouit quam illi quingentis passibus ei propinquarent; qui mox cursu super eos irruens et sagittarum ictus elusit et eos ilico superauit.

Hannibal dum cum Marcello romano consule pugnam committeret, cauas et prerruptas uias obiecit a latere ipsaque loca pro munimento habens clarissimum ducem uicit. Idem Hannibal apud Cannas aduersus Romanos **conuentus** est; qui *cum harenas* et puluerem ageret, ita ordinauit aciem ut Romani contra uentum pugnarent *sicque* eos *uicit* ut tria modia⁴⁴ anulorum de mortuorum digitis auferret.

Marius aduersus Gallos sic ordinauit exercitum ut contra solem et uentum hostilis aspiceret exercitus. Cleomenes lacedemonius aduersus Athenienses, *quia* equitatu preualebant, campum ubi pugnaturus erat (f.41) arboribus **prostratis** impediuit et *equitibus* inuium fecit.

⁴¹ corr. ex metribdatem

⁴² corr. Marcusrius in Mar Curius; Frontinus: M' Curius

⁴³ corr. ex campadocia

⁴⁴ media add. supra lineam

9.- De temporis ad pugnandum debita electione, narrat Vegetius quod

Pompeius adversus Metridatem nocte prelum commisit, ac sic constituit aciem ut hostium oculos adverse lune splendor impediret. Iugurta rex maurorum inclinata iam die solebat pugnam committere, ut si fugarentur sui noctis se tenebris occultarent. Lucullus, romanorum consul, cum paucis Mitridatem, qui magnum exercitum habebat, antequam ille aciem ordinaret, invasit et illico *devicit*.

Iulius Cesar, cum cognovisset gallos, decrescente luna, non velle pugnare, statim *eos* commisso prelio vicit. Similiter Vespasianus iudeos die subbati superavit.

10.- De loci ad pugnandum discreta provisione, narrat Vegetius quod

cum Annibal dum *cum* Marcello romano consule pugnam committeret, cavas et prerruptas vias *abiecit* a latere, ipsaque loca pro monimento²⁷ habens, clarissimum ducem vicit. Idem Hannibal apud Cannas adversus romanos **cum ventus**²⁸ est, qui arenam²⁹ et pulverem ageret ita ordinavit aciem ut romani contra ventum pugnarent; *sic eos devicit* ut tria modia annulorum de mortuorum digitis auferret.

Marius adversus gallos sic ordinavit exercitum, ut contra solem et ventum hostilis aspiceret exercitus. Cleomenes lacedemonius adversus athenienses qui equitatu prevalebant campum, *quo*³⁰ pugnaturus erat, arboribus **prostratus**³¹ impedivit, et *equitatibus* invium fecit.

²⁷ munimento EL

²⁸ **conventus** ELMPQ

²⁹ arenas EL

³⁰ quo: *om.* ELPT

³¹ **prostratis** NO

Epaminondas dux Thebanorum aduersus Lacedemonios aciem dirigens ante frontem eorum decurrere equitibus iussit; cumque ingentem puluerem hostium oculis obiecisset, circumducto exercitu eos a tergo egrediens euicit.

Trecenti uiri contra innumerabilem Persarum multitudinem Termopilas occupauerunt qui locus ita artus est ut non amplius quam parem pugnantium numerum; ideoque magnam de eorum exercitu partem deleuit.

<XIII. De acie ornanda>

Philippus Macedonum rex, cum aduersus Illiricos bellum gereret et cognouisset in fronte hostium electos uiros stare, latera autem infirmiora habere, fortissimos suos in dextro cornu collocauit et sinistrum latus hostium inuasit turbataque tota acie uictor extitit.

Metellus in Hispania, cum cognouisset quia Hirtoleius in media acie fortissimos posuisset, ipse medium suorum aciem subduxit ne ea parte⁴⁵ ante cum hoste confligeret quam eos undique cornibus circumueniret.

Hannibal aduersus Romanos reductis cornibus producta media acie primo impetu protrusit. Idem Hannibal medium aciem subducens insequentem hostem in medium aciem suam recepit et ex utraque parte cecidit. Sed hoc genere nisi⁴⁶ doctus de preliis exercitus pugnare non debet. Idem Hannibal sic aciem consueuerat ordinare ut semper a latere montem aut paludem haberet.

Xantiphus lacedemonius in Affrica aduersus Regulum romanum consulem leuem armaturam in prima acie collocauit, in subsidio autem robur exercitus constituit precepitque primis ut hosti locum darent ac post suos qui retro stabant confugerent⁴⁷ et confessim per latera discurrent et a cornibus rursus erumperent, exceptum quedam hoste⁴⁸ fortioribus et ipsi circuirent. Cleandridas⁴⁹ lacedemonius aduersus Licaonas spissam instruxit aciem ut hostibus minorem speciem exercitus sui monstraret; cumque hostes securi essent effecti, circumuenit eos a lateribus et fundit⁵⁰.

(f.41v) Pompeius in Albania pedestrem aciem instituit ac precepit equitibus ut ad primum impetum hostium refugerent atque *secum* ad pedites uenissent *et* per latera eorum ponerent; sicque incaute insequentes **hostes superauit**. Iulius Cesar contra Gallorum falcatas quadrigas palis affixis potenter restitit.

Alexander aduersus nimiam⁵¹ hostium multitudinem aciem construxit in omni parte faciem habentem ut circumuentus undique pugnare posset.

Romani contra **Pirrum**, fortissimis in prima acie positis, reliquos post aciem stare fecerunt qui eis auxilium ferrent. Iulius Cesar aduersus Pompeium sic aciem ordinauit ut a sinistro latere, ne **circuire** posset, paludem haberet, in dextro cornu uelocissimos posuit ac deinde fortissimos ad ferendum auxilium post aciem collocauit; sicque **magnum** Pompeii exercitum uicit. Nec ulla causa magis Iulio uictoriā prestabat quam quod contra hostes, cum illi minime putarent, suos ex insidiis procurrere faciebat.

⁴⁵ parte corr. ex parce

⁴⁶ gene del. post nisi

⁴⁷ confugerent corr. ex consurgerent

⁴⁸ locus corruptus: quedam corr. ex quendam; Frontinus: exceptumque hostem

⁴⁹ corr. in marg. ex Aleandridas

⁵⁰ et fundit corr. ex infundit

⁵¹ nimiam corr. ex nimium

11.- *De acierum cauta ordinatione, narrat Vegetius quod*

Philippus, macedonum rex, cum adversus illiricos bellum gereret, et cognovisset in fronte hostium electos viros stare, latera autem infirmiora habere, fortissimos suos in dextro cornu collocavit, et sinistrum latus hostium invasit; turbataque tota acie vitor extitit.

12.- *De cautelosa hostium turbatione, narrat Vegetius quod*

Pompeius *consul* in Albania pedestrem aciem instituit ac precepit equitibus, ut ad primum impetum hostium refugerent, atque *cum* ad pedites venissent, *se* per latera eorum ponerent, sicque incaute insequentes, **superavit hostes**³². Iulius Cesar contra gallorum falcatas quadrigas palis affixis potenter restitit.

Romani contra **Purum**³³, fortissimis in prima acie positis, reliquos post aciem stare fecerunt, qui eis auxilium ferrent. Iulius Cesar adversus Pompeium sic aciem ordinavit, ut a sinistro latere, ne **circumveniri**³⁴ posset, paludem haberet, in dextro cornu velocissimos posuit, ac deinde fortissimos ad ferendum auxilium post aciem collocavit; sicque **magni**³⁵ Pompei exercitum vicit, nec ulla causa magis Iulio victoriam prestabat, quam quod contra hostes, cum illi minime putarent, suos ex insidiis procurrere faciebat.

³² **hostes superavit P**

³³ **Pirrum E Pirum T**

³⁴ circumveniri: circuire EPT circuere L

³⁵ magni: **magnum LP**

Cesar Augustus, cum Catti equestre⁵² prelum in siluas deducerent, iussit suos cum ad impedimenta uenissent de equis dissilire et pedestri pugna decertare.

<XIII.> *De acie hostium turbanda*

Papirius consul, cum aduersus Samnites bellum commissurus esset, nescientibus suis precepit aliquantis de suis ut sedentes in mulis a colle qui *de contra* erat ramos manibus tenentes sibi obuiam decurrerent. Quod cum illi fecissent, ipse exercitui suo *clamauit* quia collega eius qui in alio loco contra hostes fuerat, *ad se cum uictoria* ueniret, qua propter deberent ipsi prius hostes inuadere ne eorum gloriam socii iam uictores auferrent; quod cum dixisset, exercitus eius alacrior hostes inuasit et in fugam *uertit*.

Fabius dux Romanorum, cum contra eosdem Samnites pugnaturus esset, aliquantos de suis fortissimos misit qui colles apprehenderent unde super hostium terga decurrerent; quod cum factum fuisse, Romanis creuit (f.42) animus et Samnites in fugam uersi sunt.

Minutius dux Romanorum, cum aduersus magnam multitudinem Dacorum pugnaturus esset, aliquantos equites de suis cum bucinatoribus misit ut⁵³ cum ipse prelum committeret et illi econtra se ostenderent et bucinatores per circuitum bucinarent; cumque montes omnes resonarent, hostes arbitrantes multitudinem magnam super se uenire, omnes continuo in fugam uersi sunt.

Sulpicius consul, cum aduersus Gallos pugnam committeret, iussit aliquantis de suis ut sedentes super mulos *e contra* se Gallis ostenderent. Quod cum factum esset, Galli putantes aduenire auxilia Romanis in fugam sunt uersi.

Marius cum aduersus eosdem Gallos pugnaturus esset, per noctem post terga hostium paucos nobiles cum rusticorum multitudine misit qui in monte starent et omnes hastas⁵⁴ tenerent et cum illi pugnam committerent, ipsi post hostium terga descenderent; quod cum factum fuisse, Galli turbati in fugam sunt uersi.

Valerius consul, cum aduersus Pirrum Grecorum regem pugnaret et unum de Grecis occidisset, dixit Grecis quod eorum regem Pirrum **interemisset**; Greci hoc audientes turbati terga dederunt.

Mironides atheniensis, cum aduersus Thebanos pugnaret, repente a sinistro cornu ubi steterat in dextrum cornu prosiluit et exclamauit in sinistro iam se uicisse; qua⁵⁵ causa et suis alacritatem et hostibus timorem immittens uicit.

Hispani contra Amilicarem carthaginensem boues uehiculis adiunctos in prima fronte constituerunt et uehiculatam ede⁵⁶ et pice et sulphure repleuerunt ac signo pugne dato incenderunt; concitatis deinde būbus hostium aciem perrumperunt. Aethes rex Scitharum, cum aduersus Triballos pugnaret, iussit post hostium aciem greges asinorum et boum admoueri; qui cum nimium puluerem excitassent, ipse famam diffudit quasi ei⁵⁷ solatia aduentarent. Qua de causa hostes turbatos fudit.

⁵² catti equestre corr. ex cattie questre

⁵³ ut corr. ex et

⁵⁴ ante hastas del. hostes

⁵⁵ ante qua del. de

⁵⁶ vehiculatā ede: *locus corruptus*; *Frontinus*: uehiculaque tedaē

⁵⁷ ei corr. ex eis

Papirius consul, cum adversus samnites bellum commissurus esset, nescientibus suis, precepit aliquantis de suis, ut sedentes in mulis a colle qui contra erat ramos manibus tenentes, sibi obviam decurrerent, quod cum illi fecissent, ipse exercitui suo *dixit* quia collega eius qui in alio loco contra hostes fuerat *secum ad victoriam* veniret, qua propter deberent ipsi prius hostes invadere ne eorum gloriam socii iam victores auferrent, quod cum dixisset exercitus eius alacrior hostes invasit et in fugam *convertit*.

Sulpicius consul, cum adversus gallos pugnam committeret, iussit aliquantis de suis ut sedentes super mulos *de contra* se gallis ostenderent, quod cum factum esset, galli putabant venire auxilia romanis in fugam sunt versi.

Valerius consul, cum adversus Pirrum grecorum regem pugnaret, et unum de grecis occidisset, dixit grecis quod eorum regem Pirrum **occidisset**³⁶; greci hoc audientes turbati terga dederunt.

Hispani contra Amilcarem carthaginensem boves *vehiculos*³⁷ adjunctos in prima fronte constituerunt, et *vehicula* pice et sulphure repleverunt, ac signo pugne dato, incenderunt; concitatis deinde bobus hostium aciem prerrumperunt. Aethes rex scythurum³⁸ cum adversus triballos pugnaret, iussit post hostium aciem greges asinorum et boum admoveri, qui cum nimium pulverem excitassent, ipse famam diffudit quasi ei solatia adventarent; qua de causa hostes turbatos fudit.

³⁶ occidisset: **interemisset** ELT

³⁷ **vehiculis** LP

³⁸ scitharum NO citarum MPQT

<XV. De insidiis>

(f.42^v) Romulus, cum aduersus **Fidenates** pugnaret, insidias in locis occultis dispositis et fugam simulauit; cumque eum hostes persequerentur, ibi eos deduxit ubi insidias parauit; qui super irruentes uicerunt statim.

Fauius aduersus Etruscos pugnans simulato timore in superiora loca fugiens insequentes hostes conuersus desuper prostrauit. Fuluius, cum aduersus Cimbros pugnaret, equites misit qui eorum castra infestarent quibus iussit ut, cum barbari contra eos exirent, ipsi fugerent; quod cum factum fuisset barbari eius equites persequerentur, ipse alia parte ueniens eorum castra inuasit. Leptenen siracusanus cum Carthaginenses eius regionem predarent, ipse suis iussit ut uillas incenderent⁵⁸ ubi cum Carthaginenses quasi ad socios concurrenerent, eos excipiens uicit.

Graccus in Hispania fugam simulans castra sua omnibus diuiciis maxime uino repleta⁵⁹ reliquit; **que**⁶⁰ cum hostes inuasissent et se cibo onerantes nocte dormirent, ipse super eos irruens uicit.

Hannibal aduersus Iunium Romanorum ducem sexcentos⁶¹ equites misit qui per uices tota nocte castra Romanorum sollicitarent; ita cum⁶² Romani tota nocte in pluuiia uigilassent, Hannibal mane primo iam fessos inuasit et uicit.

Hannibal ad Cannas cum Romanis pugnaturus, sescentos equites de suis ad Romanos confugere iussit, qui ad Romanos *fugientes* ut eis fidem facerent, scuta et gladios suos eis tradiderunt; cumque Romani prelum commisissent, ipsi equites gladios quos occultauerant extrahentes, scuta iacencia de terra tollentes, eos a tergo cedere ceperunt; sicque Romani deuicti sunt. Scipio cum ex⁶³ una parte Carthaginem castra ex alia Maurorum haberet, per noctem in Maurorum castris ignem iecit; qui cum ad extingendum ignem securi percurrerent, eos deleuit. Cumque Carthaginenses ad sociorum castra defendenda concurrenerent, eos per insidias quas positas habebat, deuicit.

(f.43) Melantus dux Anthiocensium, dum cum Xantobo rege singulariter pugnare statuisset, cum Xantobus ei iam propinquaret, inique dixit: «Et contra placitum fecisti cum altero uenire»; cumque ille respexisset post se Melantus in eum irruens percussit et occidit.

<xvi.>De emitendo hoste ne inclusus ex desperatione prelum redintegret

Iulius Cesar Germanos inclusos ex desperatione fortius pugnante se **mitti** iussit⁶⁴ ac fugientes persecutus est.

Temistocles, cum Persarum exercitum uicisset et sui pontem rumpere uellent ne illi fugere possent, suos hoc facere prohibuit ne illi ex desperatione pugnarent; ipse etiam ad eorum exercitum misit qui eis diceret in quanto periculo essent nisi fugerent.

Pirrus rex Greciē dicere solebat *non debere uictores* acriter persequi fugientes ne ex necessitate resisterent et ut alia uice similiter fugerent dum scirent uictores se non satis persequi.

⁵⁸ corr: *ex incenderent ut uillas*

⁵⁹ repleta corr: *ex repletam*

⁶⁰ que corr: *ex quam*

⁶¹ sexcentos corr: *ex sescentos*

⁶² cum corr: *ex ut*

⁶³ ex add. *supra lineam*

⁶⁴ iussit add. *supra lineam*

13. - *De insidiarum preparatione, narrat Vegetius quod*

Romulus, cum adversus [**fidenates**³⁹] pugnaret, insidias in locis occultis dispositus, et fugam simulavit; cumque eum hostes persequerentur, ibi eos deduxit ubi insidias paravit, qui super irruentes vicerunt statim.

Gracus in Hispania fugam simulans, castra sua omnibus divitiis, maxime vino, repleta reliquit, **quod**⁴⁰ cum hostes invasissent, et se cibo onerantes, nocte dormirent ipse super eos irruens vicit.

Hannibal ad Cannas cum romanis pugnaturus sexcentos equites de suis ad romanos confugere iussit, qui ad romanos *venientes*, ut eis fidem facerent, scuta et gladios suos eis tradiderunt. Cumque romani prelum commississent, ipsi equites gladios, quos occultaverant, extrahentes, scuta iacentia de terra tollentes, eos a tergo cedere ceperunt; sicque romani devicti sunt. Scipio cum ex una parte carthaginem castra *et alia* maurorum haberet per noctem in maurorum castris ignem iecit, qui cum ad extinguendum ignem securi percurrenter, eos delevit; cumque carthaginenses ad socrorum castra defendenda concurrerent eos, per insidias quas positas habebat, devicit.

14. - *De cavenda hostium desperatione, narrat Vegetius quod*

Iulius Cesar germanos inclusos ex desperatione fortius pugnantes **remitti**⁴¹ iussit, ac fugientes persecutus est.

Pirrus rex Grecie dicere solebat *victores* acriter persequi fugientes *non debere*, ne ex necessitate resisterent, et ut alia vice similiter fugerent dum scirent *victores* se non satis persequi.

³⁹ [fidenates] *secl. M. de Castro: fidenates EPT fidaeantes rel.*

⁴⁰ quod: **que** ELP

⁴¹ **semitti** NOT semita EP **se mitti** rel.

<XVII. De dissimulandis aduersis>

Silla Romanorum consul, cum pugnare contra⁶⁵ hostes deberet et profectus eius cum magna manu ad hostes configisset, dixit exercitu⁶⁶ suo quod eum ipse pro utilitate hoc facere iussisset; hoc dicto non solum suspicionem aduersam eis tulit sed etiam maiorem⁶⁷ eis fiduciam prebuit. Ipse Silla cum auxiliarii eius ab hostibus trucidati essent, timens ne eius turbaretur exercitus dixit quia auxiliarii eius et exercitui inimici fuissent ideoque per consilium eius eos in tali loco posuisset ubi perire possent; ita milites suos confirmauit.

Luculus consul, cum animaduertisset⁶⁸ Macedones quos in auxilio habebat ad hostes configere, signa canere iussit et exercitum qui eos sequeretur inmisit; Macedones dum uiderent nec ab hostibus se *recipi* posse et a Romanis **premi**, *ex necessitate* inuaserunt hostes. Datamenes dux Persarum, cum de exercitu suo aliquos ad hostes fugere cognouisset, cum suis reliquis post eos cucurrit atque transfugas collaudauit quod eum uelociter precessissent, adhortatus est etiam ut *hostem* fortiter inuaderent. Illi hoc audientes, dum non putarent consilium suum deprehensum, ei **fidi** deinceps extiterunt.

<XVIII. De constituenda per audaciam acie>

Seruius dux Romanorum, dum cum Sabinis pugnaret (f.43^v) et signiferi eius pigre pugnarent, raptum signum de manu unius in hostes misit, propter quod recipiendum Romani ita ardenter pugnauerunt ut et signum reciperent et uictores facti sunt.

Farius consul affirmauit⁶⁹ nullum se in castra nisi uiuctorem recipere et mox uictor extitit.

Cornelius magister equitum signiferum suum dubitatem occidi precepit, quo exemplo ceteri perterriti inuaserunt. Cossus romanus dux quia dubitabant sui equites, frenos de equorum ore detrahere iussit et equos concitari ut irrumperent aciem.

A[I]tilius consul aduersum Samnites pugnans cum milites eius refugerent, contra eos aciem opposuit, affirmans quod cum suis pugnarent nisi contra hostes redissent; ea ratione uniuersos in aciem reduxit.

Silla, cum sui milites locum hostibus darent, stricto gladio in primam aciem procucurrit appellansque suos milites dixit: «Siquis uos quesierit ubi ducem reliquistis, respondete in Betia pugnantem»; illi audientes uerecundia ducti, eum omnes secuti sunt.

Iulius Cesar, cum sui pedem referrent, de equo dissiliens in prima acie stetit; milites dum relinquere ducem erubescunt, redintegraverunt prelum.

Philippus *fortissimos suorum* post aciem posuit et precepit ut qui fugere uellet eum occiderent; quod illi audientes, fortiter pugnauerunt ne a suis occiderentur.

<XVIII. De consumandis post uictoriam belli reliquiis>

Hilarius⁷⁰ uictis Teotonis cum superuenisset, reliquias eorum perpaucos suorum sublati clamoribus terrritauit insomnemque hostem detinuit et postero die iam fessum debellauit.

⁶⁵ contra add. *supra lineam*

⁶⁶ exercitui corr. ex exercitu

⁶⁷ maiorem add. *supra lineam*

⁶⁸ corr. ex aniaduertisset

⁶⁹ affirmauit corr. ex confirmauit; Farius *sic*, *Frontinus*: Furius

⁷⁰ *sic*, *Frontinus*: C. Marius

15. - *De adversorum adventuum simulatione, narrat Vegetius quod*

Buculus consul, cum animadvertisset macedones quos in auxilium habebat ad hostes confugere, signa canere iussit, et exercitum, qui eos sequerentur⁴² immisit; macedones dum viderent nec ab hostibus se recipere posse, et a romanis primi⁴³ invaserunt hostes. Datamenes dux persarum, cum de exercitu suo aliquos ad hostes fugere cognovisset, cum suis reliquis post eos cucurrit, atque transfugas colaudavit quod eum velociter precessissent, adhortatus est etiam ut hostes fortiter invaderent. Illi hoc audientes, dum non putarent consilium suum deprehensum, ei fidei⁴⁴ deinceps extiterunt.

16. - *De acierum confortatione, narrat Vegetius quod*

Cornelius magister equitum signiferum suum dubitatem occidi precepit, quo exemplo ceteri perterriti *hostes* invaserunt. Cossus romanus dux quia dubitabant sui equites frenos de equorum ore detrahere, iussit et equos concitari ut irrumperent *hostium* aciem.

Philippus suorum fortissimos post aciem posuit et precepit ut qui fugere vellet eum occiderent, quod illi audientes, fortiter pugnaverunt ne a suis occiderentur.

17. - *De reliquiarum post victoriam belli confirmatione et fuge captatione, narrat Vegetius quod*

⁴² sequeretur L

⁴³ premi MNOQT

⁴⁴ fideles LT

Nero dux *romanus*, cum Hasdrubalem fratrem **Hannibal**is occidisset, caput eius in castra **Hannibal**is iactari precepit et eius exercitum timore prostrauit. Silla occisorum capita hastis **prefixa**⁷¹ eis qui in ciuitatem fugerant, ostendit et eos magis exterruit.

Hermocrates siracusanus cum hostes uicisset, timens ne sui propter securitatem captiuorum multitudinem (f. 44) perderent, finxit⁷² quasi super eum nocte hostes uenissent ac sic eos attentius uigilare fecit.

Chares dux Atheniensium, cum paruum exercitum haberet et metueret ne hostes paucitatem exercitus eius contempnentes castra *eius* oppugnarent, plures ex illis per noctem misit qui per diem per loca unde hostes uidere possent, in castris uenirent; hostes arbitrati ei auxilia superuenire, continuerunt se donec ipse exercitum multum **preparauit**.

Iphicrates athenensis, cum metueret ne nocte super eum hostes uenirent, occulte duxit exercitum et per utraque uię latera unde hostes uenire poterant, insidias posuit et in castris focos facere iussit; hostes nocte uenientes, dum castra eius uellent inuadere, prius ab eo sunt excepti et uicti.

<xx.> *De effugiendo*

Sertorius⁷³ cum putaret se a Romanis uinci, militibus suis locum statuit ubi si fugissent in unum redirent.

Triphon rex Sirie uictus per totam uiam fugiens **pecuniam** sparsit; dum hostes propter hoc remorarentur, ipse cum suis euasit.

<xxi.> *Idem⁷⁴ de ciuitatibus expugnandis*

Quincius consul cum **uulscos**⁷⁵ uicisset et illi in ciuitatem fugissent, ipso impetu urbem expugnauit et cepit.

Cato in Hispania iter quatuor dierum biduo peragens⁷⁶, per loca confragosa cito superueniens hostium **fortissimam ciuitatem** cepit⁷⁷.

<xxiii. *De fallendis obsessis*>

Cimon dux Atheniensium⁷⁸ templum foris **muros** positum cuiusdam ciuitatis noctu superueniens incendit; cum ciues urbis ad extinguendum ignem exissent, ipse urbem inuasit.

Epaminondas thebanus in Archadia dum in quodam die festo feminę hostium foris exissent, ipse fortissimos iuuenes feminine uestibus indutos inter eas in urbem⁷⁹ misit per quos urbem cepit.

Antiochus in Cappadocia, cum hostes de ciuitate rusticos misissent qui eis frumenta deferrent, ipse eosdem rusticos **occidit** et uestimenta eorum suis fortibus *misit* et

⁷¹ *prefixa corr. ex prefixis*

⁷² *dixit del. ante finxit*

⁷³ *corr. in marg. B in S*

⁷⁴ *sic; index. cap.: item*

⁷⁵ *cum vulscos corr. ex cum uulcos*

⁷⁶ *peragens corr. ex pergent*

⁷⁷ *corr. ex cepiit*

⁷⁸ *corr. ex athenensium*

⁷⁹ *urbem corr. ex orbem*

Nero dux *romanorum*, cum Hasdrubalem fratrem Annibalis⁴⁵ occidisset, caput eius in castra Annibalis⁴⁶ iactari precepit, et eius exercitum timore prostravit. Sylla⁴⁷ occisorum capita hastis **perfixa**⁴⁸ eis qui in civitate⁴⁹ fugerant ostendit, et eos magis exterruit.

Phares dux atheniensium cum parvum exercitum haberet, et metueret ne hostes paucitatem exercitus eius contemnentes castra *etiam* oppugnarent, plures ex illis per noctem misit qui per diem, per loca unde hostes videre possent, in castris venirent, hostes arbitrati ei auxilia supervenire, continuerunt se donec ipse exercitum multum **paravit**⁵⁰.

Trifon rex Syrie victus, per totam viam fugiens **pecunia**⁵¹ sparsit, dum hostes propter hoc remorarentur, ipse cum suis evasit.

18. - *De civitatum expugnatione, narrat Vegetius quod*

Quintus, cum **vulscos**⁵² vicisset, et illi in civitatem fugissent, ipso impetu urbem expugnavit et cepit.

19. - *De repentina impetum, narrat Vegetius quod*

Cato in Hispania iter quatuor dierum biduo peragens, per loca confragosa cito superveniens, hostium *civitatem fortissimam* cepit.

20. - *De obsessorum deceptione, narrat Vegetius quod*

Simon dux atheniensium templum, foris **murum**⁵³ positum cuiusdam civitatis, noctu superveniens, incendit; cum cives urbis ad extinguendum ignem exissent, ipse urbem invasit.

Antiochus in Capadocia, cum hostes de civitate rusticos misissent, qui eis frumenta deferrent, ipse eosdem rusticos **cecidit**⁵⁴, et vestimenta eorum suis fortibus

⁴⁵ Hannibal LNO Haan- P

⁴⁶ Hannibal LON Hann- P

⁴⁷ Silla EMNOQT

⁴⁸ **prefixa** L

⁴⁹ **civitatem** MQ

⁵⁰ **parparavit** LPT

⁵¹ **pecuniam** ELOPT

⁵² **vulscos** EP

⁵³ **muros** EPT

⁵⁴ **cecidit: occidit** ELP

iumenta onerata cum eis ad ciuitatem direxit; illi arbitrantes suos quos miserant, eis **aperuerunt**; qui cum ingressi essent (f.44^v), inmiserunt in urbem Antiochi exercitum. Tarquinius Superbus filium suum uirgis cesum ad *Gabios* misit qui se contra patrem rebellare fingeret; illi credentes eum ducem prelii fecerunt ac per eum decepti sunt⁸⁰.

Papirius apud Tarentum, cum ducem ciuitatis quasi pacem cum eo facturus euocasset, ciues in securitatem resoluit et mox irruens ciuitatem inuasit.

Marcellus, cum apud (*sic*) Siracusas diem festum celebrarent et securitate epulis et potionibus uacarent, urbem nocte inuasit.

Cirus rex Persarum et Opirum⁸¹ suum⁸² fidelissimum placata eius facere ad hostium ciuitatem misit; qui cum ciuibus contra Cirum ad pugnam exiret, Cyrus contra⁸³ Zopirum omnes tela dirigere iussit; ciues cum eum inimicissimum crederent Babiloniam ei urbem commiserunt quam ille tradidit Cyro.

Philippus cum nobilem uirum de Sanio⁸⁴ corrupisset ut sibi urbem traderet, persuasit ei ut plaustrum lapide quadrato grandi oneratum⁸⁵ in porta poneret; quod cum ille fecisset, dato signo Philippus⁸⁶ mox cucurrit et ciuitatem inuasit.

XXIII. Quomodo hostes ad inopiam redigantur

Fabius consul uastatis Campanorum agris recessit sementis tempore ut frumentum quod relictum habebant, seminarent; postea reuersus nata frumenta protriuit et ad famem redactus cepit.

Dionisius sic<*i*>liensis, dum regnum comprehendere non posset eo quod multam habundanciam haberet, simulabat cum eis pacem petens ut alimenta exercitui suo **preferent** dum ille alias urbes debellaret; quod cum factum fuisset exhaustam opibus obsedit et cepit. Alexander dum Leuchadiam urbem ditissimam capere uellet, de omnibus castellis que ceperat homines ad eam fugere dimisit ut eis alimenta inter multos diuisa deficerent; quod et factum est.

XXIV. Quemadmodum persuadeas hostibus quod eos diutius obsideas

Clearchus lacedemonius, cum ciuitatem diuitem in Tracia obsideret et illi arbitrarentur eum propter inopiam detrahere, cum de ciuitate legati ad eum⁸⁷ exissent, ipse unus ex captiuis in conspectu eorum iussit occidi ac membratim per contubernia partiri. Illi arbitrantes uere eos homines deuorare propter hoc⁸⁸ diu eos ob(f. 45)sidere posse, tradiderunt se ei.

Gracco Romanorum duci cum dicerent Lusitani in Hispania in x annos se habere annonam, Graccus ait: «Et ego in decimo anno uos capiam».

XXV. De hostibus distingendis

Seruilius hostium flumine unde omnes adaquabantur auerso propter sitim hostium ciuitatem inuasit.

⁸⁰ ac per eum decepti sunt *add. in marg.*

⁸¹ et opirum: *Frontinus:Zopirum; cf. infra*

⁸² *ante suum del.* omnes tela dirigere iussit: *cf. infra*

⁸³ contra *add. supra lineam*

⁸⁴ corr *ex de satio*

⁸⁵ oneratum *corr. ex oneratam*

⁸⁶ corr. *ex philippus*

⁸⁷ ad eum *add. supra lineam*

⁸⁸ hoc *add. supra lineam*

immisit, et iumenta onerata cum eis ad civitatem direxit. Illi arbitrantes suos, quos misserant, eis **apparuerunt**⁵⁵, qui cum ingressi essent, immisserunt in urbem Antiochi exercitum. Tarquinus Superbus filium suum virginis cessum ad *bigaos* misit, qui se contra patrem rebellare fingerent⁵⁶, illi, credentes eum, ducem prelii fecerunt, ac per eum decepti sunt.

21. - *De hostium per inopiam oppressione, narrat Vegetius quod*

Dionisius Siciliensis, dum regnum comprehendere non posset, eo quod multam abundantiam haberet, simulabat cum eis pacem petens ut alimenta exercitui suo **preberet**⁵⁷, dum ille alias urbes debellaret; quod cum factum fuisset exhaustam opibus obsedit et cepit. Alexander dum Leucadiam urbem ditissimam capere vellet, de omnibus castellis que ceperat, homines ad eam fugere dimisit, ut eis alimenta inter multos divisa deficerent; quod et factum est.

Graco, romanorum duci, cum dicarent lusitani in Hispania in X annos se habere annonam, Gracus ait: «et ego *undecimo* anno vos capiam».

Servilius, hostium *flumen* unde omnes adaquabantur, *avertit*, et propter sitim, hostium civitatem invasit.

⁵⁵ **aperuerunt** LMQT

⁵⁶ **fingeret** ELPT

⁵⁷ **preberent** MNOPQ

Cesar in Gallia hostes ne ad flumen accederent, sagittis prohibuit; fontes eorum factis⁸⁹ cuniculis exsiccauit sicque eos cepit.

Clistenes sicionius aque ductum in Criseorum ciuitatem⁹⁰ ingredientem rupit; mox siti affectis aquam restituit in qua ellebori sucum inmisit; cumque illi uentris profluuo egrotarent, eos cepit.

xvi. De inmittendo obsessis pauore unde non expectatur

Philippus cum Trinassum castellum *paruum* capere non posset, terram **ante** ipsos muros multam aduexit; illi putantes quod eos suffoderet, tradiderunt se. Pelopidas thebanus, cum duas ciuitates pariter obsideret, quatuor de suis *iuuenes* in equis misit occulte qui uenientes cursim *cum* ciuitatem alteram captam nunciarent et mox uersus *ad* illam ciuitatem fumum magnum iussit fieri; *illi quos obsidebat* hoc uidentes, putantes uere aliam ciuitatem captam, tradiderunt se.

xxvii. De irruptione facienda ex illa parte unde non expectatur

Scipio **Carthaginem** ab ea parte unde mari cingebatur, *cum mare recisum fecisset*, inuasit.

Fauius obscura nocte cum magna pluua esset, missis militibus cum scalis per munitissimam partem unde non suspicabatur, Arpos ciuitatem inuasit.

Alcibiades dux Atheniensium nocte ad Cizicum⁹¹ ciuitatem adueniens, ab ea parte unde minoribus muris cingebatur, bucinas canere iussit; cumque illuc omnes ciues⁹² cucurrisserent, ipse ex parte alia unde difficilis expugnatio erat, urbem inuasit.

Pericles Peloponesorum castellum obsidens in quo duo tantum erant accessus, unum facta fossa interclusit, alterum armatis militibus custodire fecit; castellani⁹³ securi ab alia parte eam solam in qua hostes habebant, custodire ceperunt. Pericles praeparatos pontes super fossam iniecit et unde non putabatur castellum inuasit.

xxviii. De disponendis insidiis in quas excuciantur obsessi

Cato, cum Lacetanos obsideret (f.45^v), reliquis suorum absconditis quosdam ex auxiliariis qui maxime inbelles erant, urbem expugnare iussit; hoc cum egressi Lacetani facile auertissent et fugientes insecuri essent, cum illis quos occultauerat urbem inuasit.

Hannibal, cum obsideret ciuitatem Hiemeram, simulato timore castra sua capi permisit; **cumque omnes** de ciuitate ad **diripiendam** predam concurrent, Hannibal uacuam urbem per eos quos insidiis posuerat, intravit. Ipse Hannibal ut Saguntinos eliceret, rara acie ad muros accessit; cumque de urbe egressi **essent**, ipse mox fugam simulauit; quem cum illi sequerentur, ipso interposito ab urbe exercitu eos in medio trucidauit.

Viriatus dispositis per occulta loca militibus, paucos misit qui ciuium pecora auferrent; super quos illi irruentes dum eos secuntur in insidias ducti sunt.

⁸⁹ factis add. *supra lineam*

⁹⁰ in *del.* *ante* ciuitatem

⁹¹ corr. *ex czicum*

⁹² ciues add. *supra lineam*

⁹³ corr. *ex castellni*

22. - *De timoris in hostes immissione, narrat Vegetius quod*